
ВЕРХОВНЫЙ СУД 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Дело № ГКПИ 2002-464 

ОПРЕДЕЛЕНИЕ 

9 апреля 2002г. г. Москва 

Судья Верховного Суда Российской Федерации Романсиков Н.С., ознакомившись с 

жалобой Нагорного В.Д. о признании недействующим Приказа ГТК России от 15 января 2001г. № 

26 «Об утверждении Положения о порядке исчисления выслуги лет сотрудникам таможенных 

органов Российской Федерации», 

« установил: 

Нагорный В.Д. обратился в Верховный Суд Российской Федерации с вышеуказанной 

жалобой. 

Нахожу, что жалоба Нагорного В.Д. не подлежит принятию к производству Верховного 

Суда Российской Федерации. 

Установлено, что Приказом ГТК России от 5 сентября 2001г. № 879 отменен оспариваемый 

заявителем Приказ ГТК России от 15 января 2001г. № 26 «Об утверждении Положения о порядке 

исчисления выслуги лет сотрудникам таможенных органов Российской Федерации». 

Согласно ст. 116 ГПК РСФСР, определяющей подсудность Верховному Суду РФ 

гражданских дел по первой инстанции, Верховный Суд РФ рассматривает, в частности, дела об 

оспаривании действующих нормативных актов федеральных министерств и ведомств, 

касающихся прав и свобод граждан. 

Правовые акты, действие которых прекращено, сами по себе основанием для 

возникновения гражданских прав и обязанностей уже не являются, и следовательно, каких-либо 

нарушений охраняемых законом прав и свобод граждан повлечь не могут. 

На основании изложенного и, руководствуясь п.1 ст. 129 ГПК РСФСР, 

определил: 

отказать Нагорному Виталию Дмитриевичу в принятии жалобы о признании 

недействующим Приказа ГТК России от 15 января 2001г. № 26 «Об утверждении Положения о 

порядке исчисления выслуги лет сотрудникам таможенных органов Российской Федерации», т к. 

заявление не подлежит рассмотрению и разрешению в порядке гражданского судопроизводства. 

Определение может бытв- обжаловано в Кассационцую^кол^вТню^Верховного Суда 

Российской Федерации в течение десяти дней. ^^.-
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